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Zaproszenie na VI Kongres Informatyki Ekonomicznej 

oraz XII Konferencję „Wiedza i technologie 

informacyjne w kreowaniu przedsiębiorczości” 

Szanowni Państwo, 
z radością zapraszamy do udziału w VI Kongresie Informatyki Ekonomicznej oraz XII Ogólnopolskiej 
Konferencji Naukowej „Wiedza i technologie informacyjne w kreowaniu przedsiębiorczości”, które odbędą 
się w dniach 9–10 października 2025 r. w trybie hybrydowym – stacjonarnie w Olsztynie koło 
Częstochowy oraz online. 
Organizatorem wydarzenia jest Naukowe Towarzystwo Informatyki Ekonomicznej (NTIE) oraz Katedra 
Informacyjnych Systemów Zarządzania Politechniki Częstochowskiej. 
Tegoroczna edycja poświęcona będzie roli nowoczesnych technologii informacyjnych w dynamicznie 
zmieniającym się środowisku biznesowym, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień cyfrowej 
transformacji i przedsiębiorczości. 
 
Wybrane obszary tematyczne: 

• Cyfrowa transformacja w biznesie i administracji – aspekty ekonomiczne, społeczne i kulturowe 
• ICT i zarządzanie wiedzą 
• Big data, procesy biznesowe, media społecznościowe 
• Sztuczna inteligencja i uczenie maszynowe w zarządzaniu 
• Blockchain, Internet Rzeczy, GIS i wizualizacja przestrzenna 
• Nowe modele zarządzania i innowacyjność 

 
Ważne terminy (zaktualizowane): 

• 1 sierpnia 2025 r. – zgłoszenie udziału 
• 20 sierpnia 2025 r. – nadsyłanie artykułów 
• 30 sierpnia 2025 r. – recenzje 
• 1 września 2025 r. – wniesienie opłaty 
• 10 września 2025 r. – wersje ostateczne 

Więcej informacji oraz formularz rejestracyjny znajdą Państwo na stronie: https://konferencja.czest.pl 
 
 

Serdecznie zapraszamy! 
Komitet Organizacyjny 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://konferencja.czest.pl/
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XI edycja konferencji Informatyka w zarządzaniu (IwZ) 

 
Katedra Informatyki na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego we współpracy z: 

• Kolegium Analiz Ekonomicznych SGH, 
• Katedrą Systemów Informacyjnych Zarządzania na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 

Warszawskiego, 
• Katedrą Informatyki w Zarządzaniu Uniwersytetu Szczecińskiego, 
• Katedrą Systemów Informacyjnych i Logistyki, Wydział Ekonomiczny, Uniwersytet Marii Curie 

-Skłodowskiej w Lublinie, 
• Katedrą Metod Wspomagania Decyzji i Neuronauki Poznawczej Uniwersytetu Szczecińskiego, 
• Katedrą Informatyki i Rachunkowości Międzynarodowej Uniwersytetu Ekonomicznego  

w Katowicach, 
• Katedrą Technologii Informacyjnych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 

serdecznie zapraszają na 
XI edycję konferencji Informatyka w zarządzaniu (IwZ) 
26-28 listopada 2025 r., Wydział Zarządzania UŁ, ul. Matejki 22/26, Łódź 
Tematem przewodnim tegorocznej konferencji będzie 

Transformacja cyfrowa – (r)ewolucja w zarządzaniu 
 
Problematyka konferencji obejmuje i łączy dwie dyscypliny naukowe – zarządzanie i informatykę. 
 
Zakres tematyczny: 

1. Sztuczna inteligencja w zarządzaniu - od strategii do wdrożenia 
2. Cyberbezpieczeństwo i zaufanie cyfrowe - wyzwania i strategie 
3. Kultura cyfrowa, przywództwo i humanizacja technologii w organizacjach 
4. Platformy technologiczne i ekosystemy biznesowe w gospodarce cyfrowej 
5. Zrównoważony rozwój cyfrowy - uwarunkowania i wyzwania 
6. Systemy informatyczne w transformacji cyfrowej organizacji oraz społeczeństwa 
7. Zarządzanie projektami i usługami IT w dobie (r)ewolucji cyfrowej 

 
Integralną częścią wydarzenia są bezpłatne warsztaty mające na celu wsparcie uczestników w rozwoju 
kompetencji badawczych i zarządczych. Wśród proponowanych sesji warsztatowych znajdują się: 
• Od pomysłu badawczego do publikacji: ścieżka realizacji projektu naukowego 
   Prowadząca: prof. dr hab. Ewa Ziemba (Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach) 
• Systemowe zarządzanie wiedzą osobistą a sukces 
     Prowadzący: prof. dr hab. Marian Niedźwiedziński (Uniwersytet Łódzki) 
 
Termin nadsyłania propozycji referatów lub plakatów - do 15.10.2025  
 
Szczegóły dotyczące konferencji wraz z formularzem rejestracyjnym znajdują się na 
stronie iwz.uni.lodz.pl. 
Na potrzeby publikacji udostępniamy wysokopunktowane czasopisma – 200-, 100- i 70-punktowe.. 
 
Z wyrazami szacunku i z nadzieją na spotkanie na konferencji, 
Komitet Organizacyjny konferencji IwZ 2025 
dr hab. Anna Kaczorowska, prof. UŁ 
dr hab. Anna Pamuła, prof. UŁ 
dr Jolanta Bieńkowska 
dr Anna Szymczak-Ronikier 
dr Jacek Karaś 

https://www.iwz.uni.lodz.pl/
http://iwz.uni.lodz.pl/
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Konferencja Naukowa Business Process Management 

Day 2025 

W dniu 16 maja 2025 r. w Sali Senackiej Politechniki Warszawskiej, odbyła się w formule hybrydowej 
Konferencja Naukowa BUSINESS PROCESS MANAGEMENT DAY 2025 pt. POTENCJAŁ ZARZĄDZANIA 
PROCESOWEGO. STRATEGIE – LUDZIE – TECHNOLOGIE. Konferencja została zorganizowana przez Wydział 
Zarządzania Politechniki Warszawskiej. Jej celem była systematyzacja wiedzy oraz wymiana doświadczeń 
z zakresu zarządzania procesowego, jak również wskazanie perspektyw rozwoju oraz zidentyfikowanie 
pojawiających się wyzwań w tym obszarze.  

Konferencja składała się z sesji plenarnej  
oraz trzech paneli dyskusyjnych. Otwierając konferencję 
Dziekan Wydziału Zarządzania prof. dr hab. inż. Agnieszka 
Bitkowska powitała uczestników, zachęcając jednocześnie 
do merytorycznych dyskusji. Głos zabrali również: 
Przewodnicząca Rady Naukowej Dyscypliny Nauki  
o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Warszawskiej, dr hab. 
inż. Katarzyna Rostek, prof. uczelni; Przewodniczący Rady 
Konsultacyjnej Konferencji BPM Day, dr inż. Krzysztof 
Kolterman; a także Wiceprezes Zarządu Polskich Kolei 
Państwowych S.A., Dariusz Grajda.  

 
W sesji plenarnej wystąpili: 

• prof. SGH, dr hab. Andrzej Sobczak z tematyką wykładu: Od klasycznej do inteligentnej automatyzacji 
procesów biznesowych, 

• prof. PL, dr hab. inż. Magdalena Rzemieniak z tematyką wykładu: AI w naukach o zarządzaniu i jakości 
w subdyscyplinie zarządzanie procesami i projektami, 

• Jarosław Morawski, Goldenore Sp. z o.o., z tematyką wykładu: Współpraca z agentami AI: nowa 
kompetencja pracownika, 

Swoje wystąpienia zaprezentowali również prof. dr hab. Dorota Jelonek, Prezes Naukowego 
Towarzystwa Informatyki Ekonomicznej z Politechniki Częstochowskiej, oraz prof. dr. hab. inż. Leszek 
Kiełtyka – Prezes Towarzystwa Naukowego Organizacji i Kierownictwa. Zaś panele dyskusyjne prezentowały 
następujące zagadnienia: 

Panel 1 - Potencjał strategii transformacji procesowej organizacji, gdzie skupiono się na trendach 
mających wpływ na kształtowanie strategii transformacji procesowej w organizacji oraz budowaniu 
potencjału procesowego organizacji a także wyzwaniach jakie niesie ze sobą transformacja procesowa  
w różnych sektorach. Prowadząca panel prof. dr hab. inż. Agnieszka Bitkowska do dyskusji zaprosiła:  
prof. dr hab. inż. Stanisława Nowosielskiego (Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu), prof. dr hab. inż. 
Michała Trockiego (Szkoła Główna Handlowa w Warszawie), Radosława Groblewskiego (Prezes Zarządu 
WARS S.A.), Jolantę Kowalczyk (Sales Manager Didactics & Training Industrial Applications, Bosch Rexroth 
Sp. z o. o.), Konrada Zakrzewskiego (Grupa UNIQA, Prezes Zarządu UNIQA Polska S.A.,  
Dyrektor Zarządzający Pionu Dystrybucji – Sieci Własne). Paneliści poszukiwali odpowiedzi na pytania: 

• Jakie trendy będą miały wpływ na kształtowanie strategii transformacji procesowej organizacji?  

• Jak budować potencjał procesowy organizacji? Jakie wyzwania niesie za sobą transformacja procesowa 
w różnych sektorach gospodarki? 

Panel 2 - Potencjał kapitału ludzkiego, aspekty etyczne w zarządzaniu procesowym dotyczył 
aspektów etycznego zarządzania procesami w czasach postępującej cyfryzacji, robotyzacji i automatyzacji 
procesów produkcyjnych, usługowych i biznesowych a jednocześnie narastających wśród pracowników 
obaw, niepewności, niepokoju o przyszłość. Starano się również odpowiedzieć na pytania dotyczące 
uczciwości w relacjach z pracownikami. Prowadzący panel prof. dr hab. Mieczysław Morawski do dyskusji 
zaprosił: dr. inż. Krzysztofa Koltermana (Politechnika Warszawska), Tomasza Leśniowskiego (Prezes 
Zarządu International Project Management Association Polska), Monikę Nowakowską (Jones Lang Lasalle, 
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EMEA PXP All Business Hub Leader) oraz Pawła Szewczyka (Associate Partner & Co-owner Silfra Consulting). 
Paneliści poszukiwali odpowiedzi na pytania: 

• Czym jest etyczne zarządzanie procesami w czasach postępującej cyfryzacji, robotyzacji  
i automatyzacji procesów produkcyjnych, usługowych, biznesowych i jednocześnie narastających 
wśród pracowników obaw, niepewności, niepokoju o przyszłość?  

• Czy uczciwość w relacjach z pracownikami w procesach zarządzania jest bardziej kategorią 
ekonomiczną czy moralną? 

Panel 3 – Potencjał technologii i sztucznej inteligencji w zarządzaniu procesowym, gdzie analizowano 
zagadnienia w kontekście przyszłość jaką kreuje potencjał technologii i sztucznej inteligencji  
w zarządzaniu procesowym. Prowadząca panel prof. dr hab. Dorota Jelonek do dyskusji zaprosiła:  
dr. hab. Mariusza Hofmana, prof. uczelni (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie), dr. hab. inż. 
Roberta Kucębę, prof. uczelni (Politechnika Częstochowska), dr. inż. Tomasza Gzika (Goldenore  
Sp. z o.o.), Ireneusza Borowskiego (Dassault Systemes Sp z.o.o.), Agnieszkę Kłąb (Parlament Europejski), 
Mariusza Sybilskiego (Fundacja na rzecz Obronności i Bezpieczeństwa Kraju „Combat Alert”). Paneliści 
poszukiwali odpowiedzi na pytania: 

• Jakie są największe bariery wdrażania AI w zarządzaniu procesami operacyjnymi? Technologiczne, 
organizacyjne czy etyczne? Jak je niwelować? 

• Rozwiązania sztucznej inteligencji wspierają automatyzację procesów biznesowych. Jakie są 
konsekwencje dla nowych ról i odpowiedzialności menedżerów i pracowników? Czy wykorzystanie AI  
w zarządzaniu procesowym może prowadzić do pełnej automatyzacji decyzji operacyjnych? Jeśli tak, 
to jak zapewnić ich zgodność z normami prawnymi i etycznymi? 
 

 
 
Konferencja cieszyła się dużym zainteresowaniem wśród szerokiego grona przedstawicieli wszystkich 

znaczących ośrodków naukowych oraz praktyków gospodarczych, a poruszane tematy wzbudzały żywe 
dyskusje wśród uczestników. W ramach zamknięcia konferencji prof. dr hab. inż. Agnieszka Bitkowska 
zaprosiła wszystkich uczestników na kolejną edycje, która odbędzie się 15 maja 2026 r. 

 
dr inż. Jolanta Jurczak 
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Zaproszenie na konferencję naukową AI 360°: 

Innowacje – Przemysł – Społeczeństwo – Nauka 

 Akademia Bialska im. Jana Pawła II zaprasza do udziału w interdyscyplinarnej konferencji naukowej 
pt. „AI 360°: Innowacje – Przemysł – Społeczeństwo – Nauka”, która odbędzie się 23 października 2025 
r. w formule hybrydowej (stacjonarnie oraz online). Wydarzenie organizowane jest w ramach programu 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Doskonała nauka II”. 
 
 Tematyka konferencji obejmuje szerokie spektrum zagadnień związanych ze sztuczną inteligencją, 
w tym m.in.: 

• społeczne aspekty AI (ekonomia, zarządzanie, edukacja, kultura), 
• technologiczne aspekty AI (przemysł, informatyka, medycyna). 

 Celem konferencji jest integracja środowisk naukowych i praktyków wokół zagadnień rozwoju 
sztucznej inteligencji, identyfikacja wyzwań i możliwości jej implementacji oraz promocja podejścia 
interdyscyplinarnego. 
 Udział w wydarzeniu jest bezpłatny. Organizatorzy zapewniają materiały konferencyjne, obiad 
oraz przerwy kawowe dla uczestników stacjonarnych. 
  

Termin rejestracji mija 2 października 2025 r.  

Formularz zgłoszeniowy: https://forms.office.com/e/Kvf6xXd5dk 
 
 Liczba miejsc ograniczona. O zakwalifikowaniu uczestnicy zostaną poinformowani drogą mailową. 
 Zgłoszone i zakwalifikowane referaty, po uzyskaniu pozytywnych recenzji, będą mogły zostać 
opublikowane: 

1. W recenzowanej monografii naukowej wydanej przez Wydawnictwo Akademii Bialskiej im. Jana 
Pawła II (wydawnictwo z listy MEiN - 80 pkt; autorzy rozdziałów otrzymują 20 pkt). 

2. W jednym z dwóch punktowanych czasopism naukowych: 

• Economic and Regional Studies (ERS) - 20 pkt MEiN. 

• Rozprawy Społeczne / Social Dissertations - 20 pkt MEiN. 
 
Kontakt organizacyjny:  
konferencja_ai@akademiabialska.pl 
 
 
  

https://forms.office.com/e/Kvf6xXd5dk
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Miejsce informatyki ekonomicznej w przestrzeni 

badawczej nauk o zarządzaniu i jakości. Prezentacja  

w ramach V Kongresu Nauk o Zarządzaniu  

W dniach 22 - 23 maja 2025 roku odbył się  
V Kongres Nauk o Zarządzaniu „Inspiracje  
i innowacyjność nauk o zarządzaniu”, zorganizowany 
przez Towarzystwo Naukowe Organizacji  
i Kierownictwa. Jego celem było zaprezentowanie 
stanu wiedzy, zarówno teoretycznej, jak i praktycznej, 
dotyczącej zarządzania oraz wskazanie na istotę nauk 
o zarządzaniu.  

 
W ramach sesji panelowej pt. „Transformacja 

cyfrowa, innowacje, sztuczna inteligencja” 
zaprezentowane zostały najważniejsze tezy artykułu 
„Miejsce informatyki ekonomicznej w przestrzeni 
badawczej nauk o zarządzaniu i jakości” 
przygotowanego przez Jerzego Gołuchowskiego, 
Dorotę Jelonek oraz Krzysztofa Węcla.  

 
Podczas wystąpienia podkreślono, że jest ono 

głosem środowiska akademickiego prowadzącego 
badania w obszarze szeroko rozumianej informatyki 
ekonomicznej w dyskusji nad przedmiotem, specyfiką  
i miejscem tych badań w dyscyplinie nauki  
o zarządzaniu i jakości. Tematyka artykułu i wstępne 
wyniki badań były już wcześniej dyskutowane w gronie 
członków Naukowego Towarzystwa Informatyki 
Ekonomicznej na konferencjach naukowych:  
XI Konferencji Naukowej „Wiedza i Technologie 
Informacyjne w Kreowaniu Przedsiębiorczości”, Olsztyn k. Częstochowy, 10 - 11.10.2024 oraz X Konferencji 
Naukowej „Informatyka w Zarządzaniu”, Warszawa, 27 - 28.11.2024. 

 
W ramach artykułu sformułowane zostały dwa pytania badawcze: 
RQ1: Jaka jest tematyka prac doktorskich prowadzonych w ramach NoZiJ? 
RQ2: W jakim zakresie prace doktorskie z NoZiJ odnoszą się do metod z zakresu informatyki 

ekonomicznej? 
 
W celu uzyskania odpowiedzi na te pytania jako metodę badawczą przyjęto analizę treści prac 

doktorskich w dyscyplinie „nauki o zarządzaniu i jakości”, dostępnych w systemie RAD-on, w którym 
zgłaszane są wszystkie postępowania prowadzone od 2019 roku. Ze względu na liczebność prac (254) 
pomysłem było wykorzystanie dużych modeli językowych. Przy pomocy modelu GPT-4o wyciągnięto słowa 
kluczowe, następnie przypisano je do kategorii zarządzanie lub informatyka.  

 
Dodatkowym wynikiem badań była analiza tematyki prac doktorskich na poziomie całych prac, 

wychodząc poza słowa kluczowe. Procedura była następująca: doktoraty streszczono przy pomocy GPT-4o-
mini. Następnie policzono wektory właściwościowe dla streszczeń i dokonano ich projekcji do 2 wymiarów 
przy pomocy PCA. Okazało się, że tematyka prac z nauk o zarządzaniu i jakości różni się od ekonomii, jak 
również informatyki oraz informatyki technicznej i telekomunikacji. Poniższy rysunek przedstawia 
przyrostowo wektory właściwościowe dla streszczeń około 700 prac z wymienionych dyscyplin. 
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XIII Konsorcjum Doktoranckie NTIE 

W dniu 12 maja 2025 r. odbyło się XIII Konsorcjum Doktoranckie Naukowego Towarzystwa Informatyki 
Ekonomicznej (NTIE). Wydarzenie przeprowadzono w formule online na platformie MS Teams,  
co umożliwiło szeroki i wygodny udział doktorantów oraz promotorów z różnych ośrodków akademickich  
w Polsce. Spotkanie, które zgromadziło 26 uczestników, potwierdziło istotne znaczenie wymiany wiedzy  
i doświadczeń badawczych w środowisku naukowym zajmującym się informatyką ekonomiczną. 

Konsorcjum otworzyła prof. dr hab. Dorota Jelonek, Prezes NTIE, podkreślając, że spotkanie młodych 
badaczy z bardziej doświadczonymi to „forum merytorycznej życzliwości”. Nad przebiegiem wydarzenia 
czuwał komitet organizacyjny, reprezentowany przez dr hab. inż. Katarzynę Rostek, prof. PW 
(przewodniczącą), dr hab. Renatę Gabryelczyk, prof. UW oraz dr. hab. inż. Janusza Wielkiego, prof. PO. 
Konsorcjum rozpoczęło się wykładem wprowadzającym pt. „Systematyczny przegląd literatury – 
metodologia badania”, wygłoszonym przez dr hab. inż. Agatę Pierścieniak, prof. PW. Prelegentka 
zaprezentowała usystematyzowane podejście do prowadzenia przeglądu literatury jako fundamentu badań 
naukowych, co spotkało się z dużym zainteresowaniem uczestników i zaowocowało aktywną sesją pytań. 

 

 
 
Część zasadnicza konsorcjum obejmowała pięć prezentacji doktorantów, którzy rozwiązują problemy 
badawcze odzwierciedlające aktualne wyzwania informatyki ekonomicznej. Każde wystąpienie składało się 
z 15-minutowej prezentacji oraz 15-minutowej dyskusji moderowanej przez członków komitetu 
naukowego, a wśród prezentowanych tematów znalazły się: przyczyny stagnacji publicznych sieci 
blockchain, kwestie zarządzania zaufaniem do chatbotów wśród różnych pokoleń klientów, uwarunkowania 
dyfuzji radiofonii cyfrowej w Polsce, wykorzystanie zasobów internetowych w procesach decyzyjnych,  
a także metodyka wdrażania technologii ICT w jednostkach medycyny pracy. 

Każda prezentacja spotkała się z konstruktywną dyskusją, co podkreśliło wysoki poziom merytoryczny 
wydarzenia oraz zaangażowanie społeczności NTIE w rozwój warsztatu badawczego młodych naukowców. 
Konsorcjum zakończyło się podsumowaniem, którego dokonali wspólnie Pani Prezes wraz z członkami 
komitetu organizacyjnego. Podkreślono znaczenie integracji środowiska badawczego, potrzebę dalszego 
wspierania doktorantów w procesie naukowym oraz konieczność kontynuacji tej formy współpracy  
w przyszłości. Kolejne, XIV Konsorcjum będzie zaplanowane w grudniu 2025 r. Już teraz serdecznie 
zapraszamy wszystkich doktorantów oraz promotorów do wzięcia w nim udziału i wystąpienia  
z prezentacją. 
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Zaproszenie na Sympozjum Polskiego Stowarzyszenia 

Sztucznej Inteligencji, 11–12 września 2025 

  
Szanowni Państwo, 
Serdecznie zapraszamy do udziału w Sympozjum Polskiego Stowarzyszenia Sztucznej Inteligencji 

(PSSI), które odbędzie się w dniach 11–12 września 2025 roku we Wrocławiu. Celem Sympozjum jest 
wymiana doświadczeń w zakresie sztucznej inteligencji, dyskusje oraz sprawy organizacyjne PSSI. 

Termin rejestracji udziału w Sympozjum: 5 lipca 2025. 
  
Lokalizacja: 
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu – 11 września 2025 (planowane rozpoczęcie konferencji  

o godz. 10.30). 
 

Politechnika Wrocławska – 12 września 2025 (planowane zakończenie konferencji około godz. 14.30). 
  
W programie między innymi: 

• Dwa wykłady zaproszone: prof. Saso Dzeroski, Jozef Stefan Institute, Slovenia oraz prof. 
Katarzyna Kaczmarek-Majer, IBS PAN, 

• Udział w ceremonii wręczenia nagród w konkursie doktorskim PSSI, 

• Prelekcje laureatów konkursu doktorskiego PSSI, 

• Prezentacje wybranych prac zakwalifikowanych na konferencję ECAI 2025, 

• Wizyta w Centrum Symulacji Procesów Biznesowych, 

• Ciekawa oferta warsztatowa dla doktorantów, 

• Dyskusje, networking, kawa, obiad, kolacja, 

• Możliwość poznania, jak funkcjonuje PSSI od środka, 

• Walne zgromadzenie PSSI i dyskusja nad celami dalszego działania. 
  
Opłata za udział: 
Opłata za udział w sympozjum wynosi 400 zł i obejmuje m.in. koszty przerw kawowych, obiadu  

i kolacji. Członkowie PSSI są zwolnieni z opłat. (koszty noclegów uczestnicy pokrywają we własnym 
zakresie). 

Rejestracja i dodatkowe informacje: 
Szczegóły dotyczące sympozjum oraz formularz rejestracyjny znajdą Państwo na stronie: 

https://pssi.pwr.edu.pl 
W przypadku pytań prosimy o kontakt pod adresem e-mail: sympozjum.pssi@gmail.com 
  
Z poważaniem 
 

W imieniu Komitetu Organizacyjnego Sympozjum PSSI 
Marcin Hernes 
 

  

https://pssi.pwr.edu.pl/
mailto:sympozjum.pssi@gmail.com
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Zrób to sam czyli DIY 

Usługi sztucznej inteligencji świadczonej przez Google określają termin „Zrób to sam / DIY – Do It 
Yourself” jako samodzielne, niekomercyjne wykonywanie różnych prac, zwykle na własne potrzeby bez 
pomocy profesjonalistów. W Polsce tytułowy slogan jest wciąż kojarzony z serią telewizyjnych programów 
Adama Słodowego promujących podstawy kultury technicznej u widowni w wieku od lat 6 do 106. Czy 
pomysł samodzielnej realizacji prac zlecanych specjalistom ma sens, a jeśli tak to jaki? 

Craig Hunt napisał kiedyś: „Wszyscy użytkownicy systemów (…) – inżynierowie, nauczyciele, 
naukowcy i ludzie biznesu – mają drugi, ukryty zawód – administratora systemu (…). Połączenie 
komputerów w sieć nakłada na nich nowe zadania – administratorów sieci”1. Mamy więc do czynienia  
z pewnym continuum na którego krańcach znajdują się dwie skrajne role. Pierwsza z nich to rola 
użytkownika wykonującego jedynie swą podstawową pracę projektową, edytorską, badawczą, dydaktyczną 
czy biznesową. Natomiast druga to czysto techniczna rola administratora nieingerującego w merytoryczną 
treść pracy użytkownika, a jedynie służącego mu pomocą w razie problemów z pracą sprzętu  
i oprogramowania. 

W środowisku uczelnianym czy korporacyjnym, gdzie organizacja macierzysta zapewnia wsparcie 
zawodowego informatyka, kierowanie własnej aktywności na administrowanie stacją roboczą czy 
ustawieniami sieci zazwyczaj nie wnosi wartości dodanej do wykonywanej pracy, a często może naruszyć 
przyjęte przez organizację polityki bezpieczeństwa i przysporzyć dodatkowej pracy specjalistom IT.  
W takich wypadkach DIY nie ma sensu ani merytorycznego ani ekonomicznego. 

Jednakże podczas pracy zdalnej w zaciszu własnego mieszkania nie ma szans na ciągłe przywoływanie 
zakładowego informatyka, by płacić mu z własnej kieszeni za to co możemy zrobić sami. Dlatego chciałbym 
poniżej przedstawić propozycję kilku projektów o różnym stopniu komplikacji, które dostarczyły autorowi 
wiele satysfakcji po ich wykonaniu: 

1. Zwiększenie prędkości sieci LAN do 2,5 GB/s (projekt łatwy i tani), 
2. Zabezpieczenie sieci domowej przez segmentację (projekt zaawansowany i tani), 
3. Budowa własnego serwera sztucznej inteligencji (projekt skomplikowany i kosztowny). 

Ad 1. Wymiana starego przełącznika 
(switcha) sieciowego o prędkości 1 GB/s na nieco 
nowszy 2,5 GB/s być może nie przyśpieszy 
połączenia z Internetem, ale z pewnością 
rozwiąże wiele ukrytych problemów w sieci 
domowej, zwłaszcza jeśli mamy do czynienia  
z dużymi plikami przy obróbce materiałów 

multimedialnych. Wystarczy kupić najtańszy przełącznik na Allegro i przepiąć 
istniejące kable by cieszyć się błyskawicznymi transferami plików. Istnieje 
niewielkie ryzyko, że istniejące okablowanie nie jest w stanie zapewnić transmisji 
o pożądanej prędkości. W tym wypadku zarobione kable 10 metrów  
o przepustowości do 10 GB/s można nabyć za 14 złotych w Action.  

Ad 2. Wiele sieci domowych wykorzystuje wielofunkcyjne urządzenie 
dostarczone przez dostawcę usług Internetowych jako zaporę ogniową, bramkę, 
ruter, punkt dostępowym wi-fi, przełącznikiem LAN, serwer DHCP i niekiedy także 
serwer wydruków czy plików. Jeżeli użytkownik końcowy (czyli Ty szanowny 
Czytelniku) nie zmieni domyślnego hasła administratora i nie zaktualizuje 
oprogramowania sprzętowego (firmware) do najnowszej wersji, urządzenie takie 
może spełniać także nową dodatkową rolę stając się przysłowiową „puszką 

Pandory”. Używanie jednej wspólnej zapory sieciowej dla wszystkich urządzeń w domu może 
zmaterializować ryzyka wynikające z współwystępowania w jednej sieci wielu urządzeń o różnym stopniu 
zabezpieczeń i różnych profilach użytkowania. Pierwszym etapem projektu jest spisanie na kartce  

 
1 Hunt Craig, TCP/IP. Administracja sieci – drugie wydanie, Wydawnictwo RM sp. z o.o. Warszawa 1998, s. 2. 
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i pogrupowanie pod kątem poziomu bezpieczeństwa i profilu użytkowania urządzeń korzystających w domu 
z Internetu. 

 
Załóżmy że dzielimy swoją sieć na trzy segmenty: 

• superbezpieczny, tu umieścimy komputer gdzie dokonujemy przelewów bankowych, na którym 
pracujemy zawodowo, który łączy się VPN z uczelnią, z biurem pracodawcy, 

• bezpieczny, tu umieścimy wszystkie urządzenia używane do rozrywki (np. Netflix, Radio Internetowe) 
i do pracy nie obarczonej politykami bezpieczeństwa narzuconymi przez pracodawcę, 

• niebezpieczny, tu umieścimy wszystko z czego musimy korzystać a co używa przestarzałych 
algorytmów szyfrowania transmisji. Najczęściej są to prościutkie urządzenia Internetu Rzeczy, które 
celowo konstruowane są tak by korzystały z przestarzałych rozwiązań (ograniczenia sprzętowe, cena). 

 Drugim etapem projektu jest wygrzebanie z szafy czy z szuflady starych, nieużywanych ruterów  
i spięcie je ze sobą kaskadowo jak na rysunku powyżej. Projekt kończy podpięcie urządzeń do odpowiednich 
ruterów, pozyskanie dzierżaw DHCP i połączenie się z Internetem. 

Ad 3. Realizacja trzeciego projektu w wersji minimum (zrealizowana przez autora) polegała na 
zastosowaniu wskazówek opublikowanych przez Sumantro Mukherjee w artykule „Running Generative AI 
Models Locally with Ollama and Open WebUI”. Po uruchomieniu serwera Ollama prędkość odpowiedzi na 
prompty była niezadowalająca więc konieczną była modernizacja komputera do specyfikacji CPU: 12th Gen 
Intel(R) Core(TM) i7-12700K 3.60 GHz, RAM 64 GB i co najważniejsze wymieniono kartę graficzną na starawą 
ale jeszcze nadającą się do użycia nVidię RTX 3060 Ti. Docelowo projekt zostanie zrealizowany  
w architekturze nVidia CUDA według wskazówek zamieszczonym na filmie „host ALL your AI locally”. 

 Zaletą lokalnego serwera sztucznej inteligencji jest prywatność i niezależność od dostawców 
zewnętrznych2. Dyskusję nad wynikami testów przydatności różnych modeli sztucznej inteligencji 
dostarczanych lokalnie na przykładzie generowania konspektu lekcji dla klasy 7 szkoły podstawowej 
przedstawił Leon Furze w publikacji na swoim blogu: „3 Ways for Educators to Run Local AI and Why You 
Should Bother”. 

 Udanego majsterkowania! 
  Artur Sierpiński 

 
2 https://guides.nyu.edu/data/ai-local  

uczelnia, biuro 
korporacyjne,
bank, urząd

https://fedoramagazine.org/running-generative-ai-models-locally-with-ollama-and-open-webui/
https://fedoramagazine.org/running-generative-ai-models-locally-with-ollama-and-open-webui/
https://pl.wikipedia.org/wiki/CUDA
https://www.youtube.com/watch?v=Wjrdr0NU4Sk
https://leonfurze.com/2024/10/14/3-ways-for-educators-to-run-local-ai-and-why-you-should-bother/
https://leonfurze.com/2024/10/14/3-ways-for-educators-to-run-local-ai-and-why-you-should-bother/
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Test pod stresem 

Programy włoskiej telewizji, państwowej i prywatnej, obfitują w teleturnieje. Większość z nich to 
niezbyt wyszukane połączenie losowości z hazardem, ale jest wśród nich jeden, który odwołuje się przede 
wszystkim do wiedzy i zalet umysłu. Jak to w teleturnieju — również i tam coś zależy od losu, ale przede 
wszystkim liczy się wiedza ogólna z zakresu języka, plus umiejętność szybkiego kojarzenia. Nazywa się ten 
teleturniej L’Eredità, czyli dziedzictwo i jest nadawany w programie RAI 1 od roku 2002, bezpośrednio 
przed wieczornymi wiadomościami. Przyciąga on regularnie ponad cztery miliony widzów, wielu z których 
sprawdza przy okazji własną wiedzę. Niestety — ktoś jak ja, z powierzchowną i chaotyczną znajomością 
języka, jest tam zupełnie bez szans. 

 

 
 
Trwa ten program godzinę i kwadrans i składa się z kilku etapów, przez które przechodzą jego 

uczestnicy, stopniowo gromadząc kolejne premie pieniężne. Do ostatniego, najtrudniejszego etapu 
przechodzi jedna osoba, która za końcowe zadanie dostaje pięć słów i w ciągu jednej minuty musi znaleźć 
szóste, które pozostaje w jakimś związku, frazeologicznym czy znaczeniowym, z całą piątką. Gdy trafi — 
zebrana premia należy do niej, gdy nie — ma zapewnione ponowny udział następnego dnia. Zwycięstwa  
są rzadkie — dwa, może, trzy w miesiącu. 

Niedawno, w jednym z wydań tego teleturnieju, te pięć słów to były: pod, poziom, złamanie (takie 
jak np. kończyny), powrót (taki po dłuższej nieobecności) i test (sotto, livello, frattura, rientro, test).  
A zwycięskim słowem je łączącym okazał się stres (stress). 

Nie, nie mogę pochwalić się sukcesem, to zdecydowanie ponad moje możliwości, natomiast odezwało 
mi się przy tej okazji tzw. zboczenie zawodowe i nie mogłem pozbyć się dalszych skojarzeń z połączeniem 
słów stres i test. 

Zaraz też echem wróciły lata pracy w przemyśle maszynowym, gdzie „stress test” to próba odporności 
materiału, elementu maszyny czy produktu, na oddziałujące na niego skrajne, zazwyczaj niszczące, siły 
lub warunki. To np. wyznaczanie siły, która zrywa stalową linę, albo momentu obrotowego, który zerwie 
śrubę lub zniszczy jej gwint czy nakrętkę, albo ciśnienia, które rozerwie pojemnik… Przykładów są tysiące, 
a wszystko po to, by np. nie spadały windy, czy nie odpadały podczas jazdy koła samochodów. 

Pojęcie stress test występuje również — a jakże — w naszej ulubionej i hołubionej (przez niektórych…) 
informatyce i oznacza poddawanie systemu informatycznego pracy w warunkach skrajnego, znacznie 
przekraczającego oczekiwane w praktyce, obciążenia. Na owo obciążenie składa się wiele czynników — 
architektura systemu, liczba jednoczesnych użytkowników, tworzony przez nich ruch sieciowy i wynikające 
z tego obciążenie procesorów i pamięci zewnętrznych. Podczas takiego testu wykrywa się wąskie gardła 
systemu czy jego tzw. Single Points of Failure. Trochę naciągając — za ekstremalny przykład takiego testu 
dla całej infrastruktury informatycznej i to nie tylko danej organizacji, można chyba też uznać… atak typu 
DDoS, z czym jednak nikt jeszcze sobie w pełni skutecznie nie poradził. 
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Ale nawet gdy dany system taki test skrajnego obciążenia pozytywnie zaliczy, to w ostatniej chwili 
do gry może jeszcze wejść pomysłowość np. marketingowców, jak to swego czasu (około 2000-2001) było 
w Zjednoczonym Królestwie. Jeden z tamtejszych większych banków szykował się wtedy do uruchomienia 
systemu bankowości internetowej i na kilka dni przed jego startem, służby marketingowe tego banku 
wystąpiły z masową reklamą, w której pierwszej setce klientów, którzy się w tym systemie zarejestrują, 
obiecano jakiś atrakcyjny kredyt bez odsetek. Chętnych nie brakowało, więc system po starcie wytrzymał 
tylko kilka minut tego, sprokurowanego ad hoc nieprzemyślaną w pełni decyzją, stres-testu i odmówił 
działania. A sam ten przypadek jest do dziś szkolnym przykładem, jak nie powinna wyglądać współpraca 
służb biznesowych z informatycznymi. 

Jeszcze innym przykładem testów skrajnościowych, i to takich o globalnej skali, są stres-testy 
europejskiego systemu bankowego, organizowane regularnie wspólnym wysiłkiem Europejskiego Banku 
Centralnego i Europejskiego Nadzoru Bankowego. Tu sprawa komplikuje się nieco, bo nie chodzi w tych 
testach wcale o jakąś bankowość elektroniczną czy globalne systemy obsługi płatności, lecz  
o makroekonomię. Bada się w tych testach odporność europejskiego systemu bankowego na różne 
niekorzystne scenariusze rynkowe. Bierze się pod uwagę względy ostrożnościowe (ryzyko) i stabilność 
systemu finansowego w warunkach zagrożeń, tak realnych (kryzysy, COVID, wojna na Ukrainie, klimat), jak 
i hipotetycznie ekstremalnych. Podręcznik z opisem metodyki tych testów to ponad 200 stron, miejscami 
dość trudnej, lektury. 

Dla każdego z banków biorących udział w tym teście tworzy się coś w rodzaju nieco uproszczonego 
Cyfrowego Bliźniaka (Digital Twin) i tak reprezentowane banki dostają się w młyny specjalnego systemu 
informatycznego, który najpierw poddaje je różnym, stopniowanym warunkom ekstremalnym, a potem 
bada ich potencjalne skutki. Skutki zarówno dla danego banku jak i całego europejskiego systemu. Wyniki 
i wnioski trafiają do nadzorów bankowych państw Wspólnoty. 

Z Polski biorą w tym udział dwa największe banki, czyli oba banki z „PKO” w nazwie. Dlaczego tylko 
one? Bo tylko one spełniają kryteria wielkościowe przyjęte dla tych testów (pod tym względem jesteśmy w 
samej końcówce ogona Europy — w relacji wartości łącznych aktywów wszystkich banków i ich kapitałów 
do PKB, zajmujemy, odpowiednio, trzecie i drugie miejsce od końca). Bank PeKaO regularnie osiąga w tych 
testach wyniki dające mu miejsca w czołówce. 

Formalne testy na stres stosuje się również w psychologii, ale i bez tego każdy z nas potrafi wymienić 
liczne osobiste przypadki takich prób odporności. 

Był koniec lat 90. byłem na dwudniowych rozmowach z pewną firmą w Berlinie. Chwilę wolną miałem 
dopiero drugiego dnia, na dwie—trzy godziny przed odjazdem pociągu do domu. A nie mogłem przecież 
wrócić bez jakiegoś prezentu dla córki… W bliskości do hotelu, gdzie miałem odebrać bagaż z przechowalni, 
był tylko słynny (i bardzo drogi…) dom handlowy KaDeWe. Moim wybawieniem okazało się tam specjalne 
stoisko z modnymi wówczas i szeroko u nas reklamowanymi zegarkami G-Shock, w której to nazwie owo 
„G” nawiązywało do symbolu przyspieszenia ziemskiego i miało dowodzić szczególnej odporności  
na uderzenia. Kupiłem go więc za spore pieniądze i zadowolony, ze spokojem udałem się po bagaż  
i na dworzec. Gdy dotarłem do domu córka była ze swoją koleżanką z liceum i czegoś tam się uczyły. 
Zegarek zrobił wrażenie, radość była wielka. Chwilę potem, przechodząc korytarzem przez uchylone drzwi 
zajrzałem do pokoju córki, a tam dziewczyny sprawdzały zgodność zegarka z przekazem reklamowym, 
rzucając nim z całej siły o ścianę… 

Zegarek przeżył ten stres-test. Ja też…  
 

Bogdan Pilawski 
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Składki członkowskie 

Zwracamy się z uprzejmą prośbą  
o uregulowanie zaległych składek członkowskich 
na poczet Naukowego Towarzystwa Informatyki 
Ekonomicznej w wysokości min. 40 zł (dla 
studentów 20 zł). 

 

Składka za 2024 r. wynosi min. 
40zł (dla studentów 20zł) 

Prosimy o uregulowanie należności, 
dokonując wpłat na konto stowarzyszenia. 
 
Tytuł przelewu:  
„Składka członkowska za … rok”  

 
Z wyrazami szacunku 
Skarbnik NTIE 
Dr hab. inż. Paula Bajdor 
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